
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 
Processo Administrativo nº:  0103/2021 - PR 
Pregão Presencial nº: 0044/2021 - PR  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a 

decisão proferida pelo Pregoeiro designado através do Decreto nº 2077, bem como o parecer 

favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à 

legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93 e 

no art. 4º, XXII da Lei 10.520/2002, resolve: 

 HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, do tipo Menor preço Global, 

tendo como objeto a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA OBJETIVANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O DEVIDO 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, SERVIÇOS E INSUMOS NECESSÁRIOS, AFIM DE 

REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA DO MOTOR DO VEÍCULO FIAT 

DUCATO MULT JAEDI 2.3, 127 CV, TETO ALTO, 2012/2013, PLACAS MJM-9095, 

EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

ARROIO TRINTA, COM JULGAMENTO GLOBAL, DE ACORDO COM AS 

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELO EDITAL E SEUS ANEXOS., nestes termos: 

 

Licitante vencedor e seus respectivos itens:  

 
 3763 - TIEPPO AUTO MECANICA JJD LTDA (17.070.572/0001-40) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

1 
36564 - Cabeçote completo, 
contendo válvulas, vedadores, 
mola e etc. 

Un Arco 1 9.600,12 9.600,12 

2 36565 - Junta do cabeçote. Un TAKAO 1 798,58 798,58 
3 36566 - Vela aquecedora. Un NGK 4 174,51 698,04 

4 
36567 - Jogo de juntas para 
motor, completo. 

JG TAKAO 1 690,42 690,42 

5 36568 - Retentor dianteiro Un TAKAO 1 290,88 290,88 



virabrequim. 

6 
36569 - Retentor traseiro 
virabrequim. 

Un TAKAO 1 469,33 469,33 

7 36570 - Kit bronzina biela. h MAHLE 1 339,90 339,90 
8 36571 - Kit bronzina Mancal. Un MAHLE 1 621,70 621,70 

9 
36572 - Jogo de pistão, contendo 
04 unidades. 

JG TAKAO 1 1.768,10 1.768,10 

10 
36573 - Jogo de anéis para pistão, 
contendo 04 unidades. 

JG TAKAO 1 882,74 882,74 

11 36574 - Unidade injetora. Un BOSCH 1 1.592,92 1.592,92 
12 36575 - Tensor de corrente. Un GATES 1 608,00 608,00 

13 

36579 - Filtro de óleo 
lubrificante. 
Códigos de referência=  MANN  
W 914/28. Código WEGA 
WO421. Código Tecfil: PSL657 

Un Wega 1 66,42 66,42 

14 

36580 - Óleo lubrificante 100% 
sintético para motores a diesel, 
viscosidade 5w30. 
Deve atende à especificação API 
SM e deve, obrigatoriamente, 
possuir APROVAÇÃO pela 
FIAT 9.55535-S1 

L total 7 35,01 245,07 

15 36581 - Aditivo de radiador. L Paraflu 2 39,41 78,82 

16 
36576 - Brunir 04 unidades de 
cilindros. 

SV Serviço 1 350,35 350,35 

17 
36577 - Alinhar 04 unidades de 
biela. 

SV Serviço 1 182,38 182,38 

18 36578 - Retífica virabrequim. SV Serviço 1 589,11 589,11 
19 36582 - Limpeza de peças. SV Serviço 1 159,01 159,01 

20 

36583 - Mão de obra. 
Mão de obra necessária para 
montagem e desmontagem do 
motor, bem como, todos os testes 
que se fizerem necessários 
objetivando o retorno do veículo 
para suas funcionalidades 
originais. 

Un Serviço 1 3.167,96 3.167,96 

Total (R$): 23.199,85 
 
 

Arroio Trinta – SC, 20 de agosto de 2021. 
 
 

 
ALCIDIR FELCHILCHER 

Prefeito Municipal 


